
MĚSÍČNÍK
PRO OBČANY VYSOČINY

ROČNÍK 22 ČÍSLO 8
ZÁŘÍ 2025

Náklad 237 000 výtisků

www.novinykrajevysocina.cz

Špičková péče  
v Jihlavě

STRANA 4

Novinky  
v Horáckém divadle

STRANA 7

Kraj Vysočina 
pro Dukovany

STRANA 3

Dolní Město se pyšní Zlatou stuhou
Zlatá stuha už je v Dolním Městě na Havlíčkobrodsku. 
Obec uspěla v letošním ročníku soutěže Vesnice roku 
Kraje Vysočina. Starosta obce Pavel Chlád spolu s občany 
převzal nejvyšší ocenění první srpnový den na slavnostním 
vyhlášení v domácím prostředí. Komisi soutěže zaujala 
především péče o veřejný prostor, bohatý komunitní život 
v obci nebo inovativní technologie v oblasti ekologie. 

Slavnostní vyhlášení se konalo v Dolním Městě začátkem srpna 2025. Sešla se celá obec. Zlatou stuhu převzal starosta obce Pavel Chlád. FOTO: LIBOR BLAŽEK

„O vítězství rozhodla energie 
všech našich obyvatel, která se 
za poslední roky znásobila. Život 
v naší obci je pestrý a povedla se 
také celá řada investic. Když se to 
všechno sečte, je z toho ocenění, 
které je pro nás všechny velkou 
odměnou,“ okomentoval úspěch 
v krajském kole soutěže staros-
ta Dolního Města Pavel Chlád 
(KDU-ČSL). V obci nezahálí ani 
po zisku ocenění a v současné 

době připravují například stavbu 
nového zdravotního střediska 
s knihovnou nebo výstavbu vodo-
vodního přivaděče a vodojemu.
Zástupce kraje i komisi zauja-

lo unikátní technologické řešení 
čištění odpadních vod, které zatím 
není v obcích zcela běžné. Tím 
je kořenová čistička odpadních 
vod. Dále obec využívá moderní 
technologie při sledování spotřeby 
vody, měření množství odpadních 

vod a regulaci otopných soustav. 
„Obec se nebojí použít nejmoder-
nější technologie a jít cestou, která 
není úplně prošlapaná,“ vyzdvihl 
náměstek hejtmana Kraje Vysoči-
na pro oblast regionálního rozvoje 
Jiří Pokorný (ANO 2011).
Slavnostního vyhlášení ve 

vítězné obci se zúčastnili zástupci 
vyhlašovatele, partnerů, před-
seda Senátu ČR Miloš Vystrčil 
a za samosprávu Kraje Vysočina 
náměstci hejtmana Kraje Vysočina 
Otto Vopěnka, Pavel Franěk, Jiří 
Pokorný a také radní Jiří Běhou-
nek a Pavel Řehoř.

Dolní Město postoupilo do celo-
státního kola Vesnice roku, hodno-
titelská komise bude vítězné krajské 
obce objíždět v prvním zářijovém 
týdnu. Slavnostní vyhlášení se koná 

PŘEHLED NEJVYŠŠÍCH OCENĚNÍ V ROCE 2025 V KRAJI VYSOČINA 

Zlatá stuha: krajský vítěz: obec Dolní Město, okres Havlíčkův Brod

Bílá stuha za práci s mládeží a podporu rodiny: obec Osová Bítýška,  
okres Žďár nad Sázavou

Modrá stuha za společenský život: obec Vilémovice, okres Havlíčkův Brod

Zelená stuha za péči o zeleň, krajinu, veřejná prostranství a životní 
prostředí: obec Cejle, okres Jihlava

VIDEO NA WEBU
novinykrajevysocina.cz

20. září v jihočeském Vacově, který 
se stal republikovou vesnicí roku 
v loňském roce. Na akci Dolní Měs-
to vypraví autobus.

JANA KODYSOVÁ

VYSOČINA  
on-line

www.facebook.com/
krajvysocina

VSTUP NA AKCI

TRASA
PROHLÍDKY

příjezd ul. Kosovská

MOŽNOST 
PARKOVÁNÍ

10.00–16.00
Přijďte si vyzkoušet novou silnici na kole, na bruslích, na koloběžce, 
pěšky nebo s kočárkem

neděle 21. září 2025

biatlonová střelnice

šlapací kárky
skákací hrad

fotobudka
ukázka stavební techniky

soutěže pro malé i velké
malování na obličej

možnost občerstvení

Den otevřené stavby
JV obchvat Jihlavy, VÝCHOD

Možnost parkování je velmi omezená, doporučujeme využít MHD, 
přijet na kole, nebo dorazit pěšky.

OKRES JIHLAVA
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Kraj připravuje rozpočet na rok 2026

Vysočina má přes 160 míst bez kvalitního mobilního 
signálu. Kraj žádá nápravu

Krajské obchvaty finišují.  
Letos se začne u Zašovic

Během léta začal Kraj Vysočina 
pracovat na přípravě rozpočtu na 
rok 2026. Ten bude zastupitelstvo 
schvalovat na svém jednání v pro-
sinci. Už nyní je zřejmé, že nový 
rozpočet bude pracovat s mírně 
vyššími očekávanými příjmy oproti 
letošnímu roku.
Pracovní verze návrhu pro rok 

2026 očekává sdílené daňové 
příjmy ve výši téměř 8,5 miliardy 
korun. V této částce nejsou zahrnuty 
účelově vázané příjmy na školství, 
sociální služby a další transfery. 
„Jako základ jsme použili doporu-
čení ministerstva financí s respek-
tovanou dvouprocentní indexací. 
V rámci rozpočtového procesu 
budou daňové příjmy upravovány 
na základě dostupných aktuálních 
informací,“ popsal hejtman Kraje 

Vysočina Martin Kukla (ANO 2011). 
Od nastavení příjmů se bude odvíjet 
také výše objemu krajských výdajů. 
Prioritou kraje jsou investice, 

opravy silnic, zajištění sociálních 
a zdravotních služeb. „Snažíme se 
lidem na Vysočině ve všech smě-
rech ulehčit život. Neustále navy-
šujeme investice do zdravotnictví, 
dopravy, školství, sportu i sociální 
oblasti,“ dodal hejtman.
Velkou porci z krajského rozpoč-

tu vždy ukrojí položka školství nebo 
dopravy. V příštím roce navíc na 
samosprávy dolehne financování 
platů nepedagogických pracovníků. 
I s tím chce kraj pomoci.
V letošním roce krajská samo-

správa pracuje s celkovými příjmy 
ve výši více než 20 miliard korun.

JANA KODYSOVÁ

Už za dva měsíce se řidiči proje-
dou po kompletně celém jihový-
chodním obchvatu Jihlavy. Stavba 
východní části se blíží do svého 
finále, po jižní části jezdí řidiči už 
téměř rok. Podobně je na tom také 
obchvat Rytířska. Obě důležité 
krajské silnice budou hotové do 
konce října. Na obchvatu Brtnice 
jdou práce podle harmonogramu 
a během letošního října kraj předá 
staveniště vybranému zhotoviteli 
také u Zašovic. 
Na východní část obchvatu Jih-

lavy najedou první auta koncem 
října. V současné době pokračují 
práce na obou mostech na ob-
chvatu, podchod v městské části 
Kosov už je také téměř hotový. „Ve 
finální fázi jsou práce na okružní 
křižovatce u Helenína. Celá stavba 

bude zprovozněna do 31. října 
2025,“ potvrdil náměstek hejt-
mana Kraje Vysočina pro oblast 
dopravy a silničního hospodářství 
Vladimír Novotný (SOCDEM). 
V závěrečné fázi jsou také práce 

na obchvatu Rytířska, kde stavbaři 
připravují první konstrukční vrst-
vu a chystá se stavba protihlukové 
stěny spolu s rekultivací ploch. 
I tady by mělo být hotovo do 
31. října letošního roku, kdy bude 
stavba předána do předčasného 
užívání.
Na obchvatu Brtnice se práce 

soustředí na hlavní trasu nového 
vedení silnice II/405. „Dochází 
k odtěžování skalního podloží 
v místech zářezů a navážení tělesa 
silničního náspu ve směru od 
Jihlavy po most přes údolí řeky 

Brtnice. Současně stavbaři pracují 
na dvou mostech na trase budou-
cího obchvatu a na nosné kon-
strukci podchodu pro pěší,“ dodal 
náměstek hejtmana Vladimír 
Novotný. Obchvat Brtnice v celko-
vé délce 3,8 kilometru by měl být 
hotový do konce září 2027.
Během října předá Kraj 

Vysočina také staveniště u Zašo-
vic, i zde vyroste nový obchvat. 
V minulých dnech došlo k pod-
pisu smlouvy o dílo s dodavate-
lem stavby. Řidiči se po novém 
obchvatu u Zašovic projedou 
nejdříve za dva roky.
Všechny jmenované krajské ob-

chvaty jsou důležitými návozovými 
trasami pro stavbu nových bloků 
Jaderné elektrárny Dukovany.

JANA KODYSOVÁ

Okružní křižovatka východní části jihovýchodního obchvatu u Helenína je už téměř hotová. FOTO: JANA KODYSOVÁ

Práce na podchodu v Kosovské ulici přišel obhlédnout náměstek hejtmana Vladimír Novotný  a ná-
městek primátora Jihlavy Petr Piáček. FOTO: KRAJ VYSOČINA

BUDOVANÉ SILNIČNÍ STAVBY 

Další důležité budované silniční 
stavby v Kraji Vysočina

II/357 Dalečín – Unčín, 1. etapa – opra-
va silnice v délce 580 metrů. V současné 
době se pracuje na zárubní zdi u Unčí-
na, která měří 262 metrů. Práce na zdi 
zaberou celou letošní stavební sezonu. 
Od listopadu do března tudy řidiči opět 
projedou. V roce 2026 bude stavba 
pokračovat pokládkou nové silnice. 
Hotovo má být do konce září 2026.

II/128 Pacov – Lukavec, 1. stavba – dél-
ka stavby 3,5 kilometru. Rekonstrukce 
silnice mezi obchvaty Lukavce a Sala-
čovy Lhoty. V současné době se pracuje 
na konstrukčních vrstvách komunikace. 
Stavba bude hotová do zimy letošního 
roku.

Více než 160 lokalit v Kraji Vy-
sočina stále postrádá spolehlivý 
mobilní signál. Vyplývá to z ak- 
tuálních dat Českého telekomuni-
kačního úřadu (ČTÚ), která hejt-
manovi Martinu Kuklovi představil 
v polovině července předseda Rady 
ČTÚ Marek Ebert. Nedostatečné 
pokrytí se ukázalo jako vážný pro-
blém během loňských zářijových 
povodní, kdy v některých místech 
zcela selhalo spojení se záchran-
nými složkami. Závažný problém 
se projevil například v místní části 
Bílek u Chotěboře, kde lidé během 
povodní zůstali bez spojení. V da-
tabázi ČTÚ ale figurují i větší obce, 
jako Dalečín nebo Větrný Jeníkov. 

Obyvatelé si často musí pomoci 
tím, že se fyzicky přesunou na mís-
to se signálem, což je však při mi-
mořádné události obtížné a nebez-
pečné. „Po zkušenostech z povodní 
víme, že bez signálu nemůžeme 
zajistit bezpečnost obyvatel. Když 
se lidé v nouzi nemohou dovolat 
pomoci, je to nepřijatelné. Proto 
jsme to otevřeli a hledáme cesty, 
jak pokrytí zlepšit,“ uvedl hejtman 
Martin Kukla (ANO 2011).

Když se obce aktivně zapojí,  
řešení bude rychlejší
Operátoři mají podle rozhodnutí 

úřadu povinnost do konce roku 
2027 pokrýt prvních sto takových 

lokalit. Do roku 2030 se má počet 
vyřešených bílých míst dále výrazně 
zvýšit. Měření aktuálně probíhá 
na 75 % území České republiky 
a hotovo má být do konce letošního 
listopadu. Hejtman Kukla zároveň 
připomněl, že kraj bude společně 
s obcemi hledat konkrétní řešení. 
„Pokud má pokrytí postupovat 
rychleji, je třeba, aby se obce ak-
tivně zapojily – třeba vytipováním 
vhodných míst pro vysílače nebo 
zajištěním připojení k internetu,“ 
řekl. Zástupci ČTÚ ocenili snahu 
kraje o spolupráci a potvrdili účast 
na setkání se starosty, které pro-
běhne na podzim v Třešti. 

EVA FRUHWIRTOVÁ

Financování sociálních služeb v roce 
2026. Kraj požádá stát o 1,69 miliardy
Na zajištění sociálních služeb 
bude chtít Kraj Vysočina příští 
rok po státu 1,69 miliardy korun. 
V letošním roce dostala krajská 
samospráva od státu 1,378 miliar-
dy korun. Navýšená žádost na další 
rok zohledňuje růst výše mezd, 
navýšení cen energií, ukončení 
evropského projektu a také plán 
zavedení nových služeb.
„Kraj musí při přípravě své 

žádosti počítat s tím, že pomoc 
sociálních služeb bude potřebovat 
čím dál více seniorů, a také chceme 
podporovat rodiny, které o seniory 
pečují, a to radou, půjčením po-
můcek nebo vystřídáním při velice 
náročné péči. Dále chceme odpo-
vídajícím způsobem odměňovat 
ty, kteří těžkou práci v sociálních 
službách odvádějí,“ uvedl hejt-
man Kraje Vysočina Martin Kukla 
(ANO 2011).

Peníze ze státního rozpočtu 
hejtmanství rozdělí mezi posky-
tovatele, kteří jsou zařazeni do 
takzvané sítě sociálních služeb 
v kraji. „Patří sem kromě domovů 
pro seniory také například terénní 
pečovatelské služby, které jezdí 
do domácností, denní stacionáře 
nebo občanské poradny,“ upřesnil 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
sociálních věcí Jiří Horký (ANO 
2011).
Mezi další zdroje financování 

sociálních služeb patří úhrady od 
klientů, zdravotních pojišťoven 
a nemalou částkou přispívají také 
města a obce. V roce 2026 chce 
kraj zavést novou sociálně akti-
vizační službu. Pomůže dětem se 
zdravotním postižením, kterým je 
po dosažení sedmi let věku ukon-
čeno poskytování rané péče.

JANA KODYSOVÁ

Kolorektální karcinom patří mezi 
nejčastější zhoubné nádory, ale 
pokud je odhalen včas, je šance 
na úplné uzdravení velmi vysoká. 
V pelhřimovské nemocnici díky 
zkušenému týmu lékařů, zdravot-
ních sester a modernímu vybavení 
provádí nejen včasné odstranění 
nádorů, ale také léčbu lehčích 
forem onemocnění. „Prevence je 
klíčem – časné léze lze odstra-
nit endoskopicky, bez nutnosti 
náročné onkologické léčby. Každý 
odhalený nádor v počátečním 
stadiu znamená velkou šanci na 
úplné uzdravení,“ říká Dušana Ha-
vettová, lékařka interního oddělení 
Nemocnice Pelhřimov. Na scree-
ningové koloskopické vyšetření 

Pelhřimovští lékaři odhalují  
rakovinu střev včas

se v Nemocnici Pelhřimov čeká 
zhruba osm týdnů, přičemž zájem 
o něj stále roste a počet provede-
ných screeningových kolonoskopií 
má rok od roku vzestupný trend. 
„Přijíždějí k nám nejen pacienti 
z Pelhřimova a okolí, ale i z okre-
sů Jihlava, Tábor, Benešov nebo 
dokonce z Prahy. Samotného vy-
šetření bych se nebála. Umíme ho 
provést šetrně a na žádost pacienta 
s podáním léků proti strachu, úz-
kosti i bolesti,“ dodává Dušana Ha-
vettová. Rakovina tlustého střeva 
a konečníku se netýká jen starších, 
ale i mladších lidí – proto nevá-
hejte a chraňte své zdraví – včasný 
záchyt může zachránit život.

ALEXANDRA KNAPOVÁ

V pelhřimovské nemocnici provádí díky zkušenému týmu lékařů v čele s lékařkou Dušanou Havetto-
vou (na snímku), zdravotních sester a modernímu vybavení nejen včasné odstranění nádorů, ale 
také léčbu lehčích forem onemocnění. FOTO: NEMOCNICE PELHŘIMOV
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Co dělat, když jedete do města, 
kde VDV zatím neplatí?

V Dukovanech odstartovaly práce na stavbě elektrárny Nové obchvaty a silnice
Na začátku srpna začaly v Jaderné 
elektrárně Dukovany první terénní 
práce na místě, kde budou do 
několika let stát dva nové jaderné 
bloky. Geotechnické průzkumy 
jsou nezbytné pro budoucí stavby 
jaderného zařízení. Odborníci pro-
vedou zhruba tři sta vrtů o hloubce 
až 130 m. Součástí je také odběr 
vzorků zemin, hornin a vod, stejně 
jako provádění různých zkoušek 
a měření. Dopad na okolní obce 

tak symbolicky „kopli“ do země 
zástupci firem, starostů i hejtman 
Martin Kukla společně s nejvyš-
ším vedením jihokorejské spo-
lečnosti. Náklady na stavbu dvou 
reaktorů v Dukovanech 
jsou při současných 
cenách 407 miliard 
korun. 

Krajský akční plán 
je připravený
Kraj Vysočina 

zpracoval během 
několika měsíců 
akční plán, který 
popisuje, jak region 
co nejlépe využije příle-
žitosti a zvládne případná 
rizika spojená s výstavbou nových 
bloků v Dukovanech. Dokument 
zahrnuje opatření od zajištění 
bezpečnosti a krizového řízení přes 

bydlení, dopravu a školství až po 
podporu podnikání a pracovního 
trhu. Některé kroky může kraj 
realizovat sám, jiné bude poža-
dovat po státu nebo je doporučí 

obcím a dalším partnerům. 
„Na přípravě plánu se 
podílely desítky obcí 
a institucí, které 
poslaly téměř tři 
stovky podnětů. 
Pracovní verzi 
jsme představili 
v červnu staros-
tům i odborné 
veřejnosti s tím, 

že mohou poslat 
připomínky. Finální 

podobu budou projednávat 
krajští zastupitelé v září,“ informo-
val hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla (ANO 2011). 

EVA FRUHWIRTOVÁ

KRAJ VYSOČINA PRO DUKOVANY

Příspěvky na jízdné
od 1. zářípodávání žádostí prispevky.idsvdv.cz

Martin Kukla: Lidé mohou žádat 
o příspěvky na cestování

DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA
DOBRÁ ZPRÁVA VEŘEJNÁ DOPRAVA

Od 1. září mohou děti, studenti 
do 26 let a osoby nad 65 let žádat 
o mimořádné příspěvky na sed-
midenní jízdenky. „Příspěvek ve 
výši poloviny současného jízdného 
se vztahuje pouze na předplatní 
sedmidenní jízdenky Veřejné 
dopravy Vysočiny s platností od 
1. července,“ informoval hejtman 
Kraje Vysočina Martin Kukla 
(ANO 2011). Jízdenky zakoupené 
za obvyklou sumu cestující nahraje 
do online žádosti na webu idsvdv.
cz a polovina z jízdného mu bude 

vrácena zpětně na bankovní účet. 
Do žádosti se cestující přihlásí 
elektronickou identitou (např. 
bankovní identitou) a nahraje fot-
ky sedmidenních jízdenek, jejichž 
platnost skončila maximálně před 
90 dny. V případě technických 
problémů se mohou lidé obracet 
na telefonní číslo 605 660 994, na 
e-mail podpora@vysocina.gov.cz 
nebo žádost podat osobně na 
Krajském úřadě Kraje Vysočina, 
Žižkova 1882/57, Jihlava.

EVA ZÁHORCOVÁ

Chcete se také popovézt 
z vlaku domů bez 
připlácení, ale MHD 
vašeho města není do VDV 
prozatím integrována? 

Výhodné jízdenky Veřejné do-
pravy Vysočiny, se kterými je 
možné v rámci zónové a časové 
platnosti přestupovat z vlaku na 
autobus nebo trolejbus a naopak, 
jsou v současnosti platné při jízdě 
v MHD v Jihlavě a Třebíči. Nezna-
mená to však, že by se obyvatelé 
jiných měst nedostali z vlaku domů 
pouze na jednu jízdenku. K cestě 
mohou cestující využít linkových 
autobusů, které na své trase do jiné 
obce zastavují i na zastávkách po 
městě.
Příkladem může být doprava 

v Havlíčkově Brodě, kde z au-
tobusového nádraží vyjíždí po 
příjezdech vlaků linkové autobusy 
ve směru Přibyslav, Světlá nad 
Sázavou, Lipnice nad Sázavou 
i Chotěboř. Dle své trasy zastaví 
autobusy na zastávkách Vysočany, 
Perknov, Lipnická nebo Výzkum-
ný ústav bramborářský. Cestující 
tedy se zakoupenou jízdenkou 
VDV přestoupí z vlaku na autobus, 
ve kterém nascanuje QR kód na 
jízdence, a dojede blíže k domovu 
bez dalších příplatků. 
Samozřejmě může cestující 

využít přestupní jízdenky VDV i při 
cestě z města. Při nákupu jízdenky 
v linkovém autobusu řidiči oznámí 
číslo koncové tarifní zóny, místa, 

kam směřuje, které zjistí na jízdním 
řádu nebo na idsvdv.cz, a stejnou 
jízdenkou se poté prokáže během 
navazující jízdy ve vlaku nebo dal-
ším autobusu. Cestující tak ušetří 
nejen peníze, ale mnohdy i čas, 
jelikož linkové spoje dojedou díky 
menšímu počtu zastávek do cíle 
rychleji. Linkové autobusy Veřejné 
dopravy Vysočiny také mohou na-
bídnout spojení, které MHD v daný 
čas vůbec nenabízí. Pokud by chtěl 
někdo využít linkového autobusu 

pro cestu pouze po městě, samo-
zřejmě může. Cena za cestu v jedné 
zóně je 16 korun. 
Jak poznám, zda je autobus 

linkový, nebo MHD? 
Linkové autobusy jsou zpravidla 

označeny trojmístnými čísly, za-
tímco autobusy MHD pouze jedno 
– nebo dvoumístnými. V běžných 
vyhledávačích je také možnost 
vyhledávat pouze linkové autobu-
sové spoje.

EVA ZÁHORCOVÁ

Cestování po Vysočině v moderních autobusech je pohodlné. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Kraj Vysočina začne během několi-
ka týdnů stavbu obchvatu Zašovic 
na silnici II/405. Nová přeložka 
silnice je součástí trasy pro přepra-
vu rozměrných a těžkých dílů pro 
stavbu nových bloků elektrárny Du-
kovany. „Stavba za 275,9 milionu 
korun včetně DPH bude uvedena 
do předčasného užívání za dva 
roky,“ informoval hejtman Kra-
je Vysočina Martin Kukla (ANO 
2011) s tím, že kraj ji bude hradit 
z peněz, které poskytne Státní fond 
dopravní infrastruktury. 

Obchvat Jihlavy  
se rozjede na podzim
Jihovýchodní obchvat Jihlavy, 

část Východ, bude nejpozději v říj-
nu 2025 zprovozněn. Stavba, která 
je součástí trasy návozu rozměr-
ných dílů do elektrárny Dukovany, 
současně zásadně uleví provozu 
v Jihlavě. Propojí hlavní tahy od 
Znojma a Třebíče s trasou směr 
D1. Investorem celého pětikilome-
trového obchvatu je Kraj Vysočina. 
Na financování prací využil kromě 
vlastních peněz i prostředky státu 
a EU. 

Otevření úseku  
Třebenice – Dalešice
Už začátkem září, tedy o dva 

měsíce dříve, otevře Kraj Vysočina 
hotovou modernizaci silnice II/351 
v úseku Třebenice – Dalešice. 
Pětikilometrový úsek opravený za 
136 milionů korun financuje Kraj 
Vysočina ze svého rozpočtu. Na-
chází se na trase pro návoz nadroz-
měrných komponent do elektrárny 
Dukovany.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Kraj Vysočina pro elektrárnu Dukovany
Už začátkem září budou moci občané Kraje Vysočina využívat no-

vou moderní službu MUNIPOLIS (mobilní rozhlas). Díky této aplikaci 
v chytrých telefonech bude Kraj Vysočina informovat nejen o novin-
kách ve veřejné dopravě, regionálním zdravotnictví, opravách silnic, 
ale i o aktivitách, které Kraj Vysočina realizuje v souvislosti s dostav-
bou elektrárny Dukovany. Veškeré krajské aktivity související právě 
s dostavbou nových bloků budou od 1. září nově dostupné také na 
speciálním krajském webu a také zde – v našich krajských novinách. 

↗www.kr-vysocina.cz/Dukovany

Nové jaderné bloky 
v Dukovanech staví 
jihokorejská společnost 
KHNP.

„
bude minimální. Návozy a odvozy 
vrtných souprav budou probíhat 
postupně. Celkově bude průzkum-
né práce zajišťovat několik desítek 
pracovníků. Generální ředitel 
jihokorejské společnosti KHNP 
Jooho Whang při této příležitosti 
zdůraznil, že firma chce i nadále 
rozšiřovat své aktivity na Vyso-
čině a spolupracovat s místními 
organizacemi, podniky i spolky. 
Osobně se s ním na zámku ve Val-
či sešel i hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla u příležitosti vysa-
zení stromu spolupráce v regionu, 
které připravilo sdružení Energe-
tické Třebíčsko. V den zahájení 
prací na nových jaderných blocích 

Strom spolupráce s KHNP vysadili zástupci z regionu včetně hejtmana Martina Kukly ve Valči. 
FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

Hejtman Martin Kukla při kontrole stavby.
FOTO: KRAJ VYSOČINA
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Nemocnici v Havlíčkově Brodě  
slouží nový infekční pavilon Léčba pacientů s rakovinou. 

Jihlava je na špičce

Individuální péče, špičková přístrojová vybavenost 
a velmi dobré výsledky v léčbě. Tím se může pyšnit 
Komplexní onkologické centrum Nemocnice Jihlava, které 
přijme každý rok do péče zhruba dvanáct set pacientů 
s nádorovým onemocněním. Pacientům s onkologickým 
onemocněním dokáže jihlavské centrum poskytnout 
vysoce specializovanou péči, aniž by museli za další 
léčbou cestovat do větších center v Brně nebo v Praze.

„V republikovém porovnání 
úspěšnosti léčby dosahujeme 
velmi dobrých čísel v oblasti léčby 
karcinomu prsu, nádorů zažívacího 
traktu, melanomu, vaječníku, led-
viny nebo třeba nádorů prostaty,“ 
vyjmenoval primář Komplexního 
onkologického centra v Jihlavě Lu-
bomír Slavíček. Tím, že je jihlavské 
centrum v republikovém srovnání 
menší, dokáže se věnovat každému 
pacientovi individuálně a v takřka 
rodinné atmosféře.
Jihlavské centrum úzce spo-

lupracuje s ostatními krajskými 
nemocnicemi v Havlíčkově Brodě, 
Pelhřimově, Třebíči a v Novém 
Městě na Moravě. V případě, že 
je pacientovi diagnostikované 
onkologické onemocnění v jakékoli 
nemocnici, schází se víceoborová 
indikační komise, která rozhodu-
je o dalším postupu. Ta navrhne 
postup léčby pacienta, který buď 
zůstane v dané nemocnici, nebo 
může být odeslán do Jihlavy. 
„Všechny nemocnice v kraji 

poskytují základní onkologickou 
péči, operační léčbu a chemo-
terapii. V Jihlavě navíc prová-
díme léčbu zářením vč. vysoce 

specializovaných metod a náklad-
nou centrovou léčbu vč. imunote-
rapie u celé řady nádorů,“ popsal 
hlavní rozdíly mezi nemocnicemi 
primář Lubomír Slavíček. Jih-
lavská nemocnice má k dispozici 
celou řadu špičkových zařízení, 
disponuje například operačním 
robotickým systémem da Vinci, 
dvěma lineárními urychlovači 
v nejmodernější konfiguraci, 
brachyterapií a v oblasti diagnos-
tiky spirálním CT či PET/CT. Do 
budoucna by měla jihlavská ne-
mocnice soustředit i specializova-
nou chirurgickou léčbu, například 
nádorů konečníku. 
Aby se pacient lépe orientoval 

v tom, co ho při léčbě čeká, plánuje 
jihlavské centrum ještě v letoš-
ním roce vydat takzvanou cestu 

pacienta onkologickým onemocně-
ním. Ta bude formou příručky či 
webového letáku obsahovat přesný 
popis toho, co pacienta v léčbě 
čeká, na koho se v případě potřeby 
může obrátit a jaké kroky budou 
následovat.
Jihlavské centrum se nestará 

pouze o pacienty z Vysočiny, ale 
ročně přijme v jednotkách procent 
také pacienty ze sousedních krajů. 
Z jihu Čech sem míří pacienti 
z Dačicka či Slavonicka nebo z Jin-
dřichohradecka a Táborska. Z jižní 
Moravy se jezdí do Jihlavy léčit 
pacienti především ze Znojemska.
„Komplexní onkologické 

centrum v Nemocnici Jihlava 
je akreditované Ministerstvem 
zdravotnictví ČR, disponuje velmi 
zkušeným personálem a veške-
rou dostupnou diagnostikou pro 
léčbu prakticky všech solidních 
nádorů. Do budoucna pracoviště 
čeká modernizace, půjde o novo-
stavbu pavilonu klinické onkologie 
a rekonstrukci ozařoven centra,“ 
uvedl radní Kraje Vysočina pro 
oblast zdravotnictví Jiří Běhounek 
(SOCDEM).

JANA KODYSOVÁ

KOC JIHLAVA

Komplexní onkologické centrum v Jihlavě funguje od roku 2006 a zajišťuje 
provoz onkologického stacionáře, sedmi onkologických ambulancí a disponuje 
oddělením s 42 lůžky a pracovištěm ozařoven. Centrum léčí prakticky 
všechny typy solidních zhoubných nádorů a podílí se na léčbě některých 
hematologických malignit, jako jsou Hodgkinův lymfom a některé non 
Hodgkinské lymfomy.

Krajská Nemocnice Jihlava disponuje nejmodernějšími diagnostickými zařízeními. Na snímku je lineární urychlovač. FOTO: NEMOCNICE JIHLAVA

Třebíčskou nemocnici nově vede Lukáš Kettner
S nástupem letních prázdnin 
usedl do ředitelského křesla Ne-
mocnice Třebíč nový ředitel Lukáš 
Kettner. „Naším hlavním cílem je 
stabilizovat lékařský i nelékařský 
personál a doplnit chybějící profe-
se, jako jsou například fyziotera-
peuti, ergoterapeuti a všeobecné 
sestry. Pro studenty medicínských 
i nelékařských oborů jsou velkým 
přínosem náborové příspěvky – 
dnes už si bez nich nábor nových 
pracovníků prakticky nelze před-
stavit, protože je využívají všechny 
kraje,“ sdělil nový ředitel Lukáš 
Kettner. 

Představení ředitele
Lukáš Kettner vystudoval 

všeobecné lékařství na Univerzi-
tě Palackého Olomouc. Hned po 
studiu působil právě v nemocnici 
v Třebíči a od roku 2000 ve Zdra-
votnické záchranné službě Třebíč. 
V letech 2006-2009 byl ředitelem 
Zdravotnické záchranné služby 
Kraje Vysočina.

Poté čtyři roky vedl odbor 
zdravotnictví Krajského úřadu 
Kraje Vysočina a následně se ve 
společnosti KPMG věnoval pro-
jektům zaměřeným na efektivitu 
zdravotnické péče. Od roku 2013 

pracoval pro Zdravotnickou 
záchrannou službu Kraje Vysoči-
na, od roku 2018 zastával pozici 
primáře oblastního střediska 
Pelhřimov.

EVA FRUHWIRTOVÁ

V krajské nemocnici v Havlíčkově 
Brodě skončila úspěšná rekonstruk-
ce a přestavba infekčního oddělení. 
V novém moderním pavilonu sídlí 
také vedení nemocnice a IT odděle-
ní. Náročná modernizace vyšla Kraj 
Vysočina na 229 milionů korun. 
Tato částka pokryla i výstavbu no-
vého energocentra nemocnice.
Pacientům s infekčními choro-

bami slouží nové moderní pokoje 
se sociálním zázemím. „Pětipod-
lažní pavilon se podařilo dokončit 
podle plánu, stavba je nyní o jedno 
patro vyšší a nabízí větší užitnou 
plochu, protože jsme ze západní 
části dostavěli novou přístavbu,“ 
popsal náměstek hejtmana Kraje 
Vysočina pro oblast majetku Otto 
Vopěnka (ANO 2011). 
V suterénu se nachází techno-

logické zázemí pro provoz bu-
dovy, v přízemí jsou dvě lůžkové 
části pro pacienty. Zdravotníci 
i pacienti oddělení ocení kom-
pletně nové vybavení a elektricky 
polohovatelná lůžka. Ve druhém 
nadzemním podlaží přístavby 
jsou rozmístěné inspekční po-
koje lékařů a sester a také sklad 

Havlíčkobrodské nemocnici slouží nový infekční pavilon od letošního léta. Slavnostně ho otevřeli zá-
stupci Kraje Vysočina, Nemocnice Havlíčkův Brod a města. FOTO: KRAJ VYSOČINA

zdravotnického materiálu, o patro 
výše najdou pacienti Ambulan-
ci cestovní medicíny, Hepatální 
poradnu a Osteologické centrum. 
Oddělení zdravotnické techniky 
a ubytovací prostory pro externí 
lékaře a mediky, kteří tu vykoná-
vají praxi, se nachází v posledním 
nadzemním patře. Nástavba je pak 
nově plnohodnotným zázemím 
pro IT oddělení a kybernetickou 
bezpečnost. 
Součástí zakázky, která přispěla 

k modernizaci krajské nemocnice 
v Havlíčkově Brodě, bylo také nové 
energocentrum. To nemocnici 
zajišťuje vysokokapacitní náhradní 
zdroj elektřiny. Na část nákladů 
spojených s energetickými úspora-
mi se kraji jako zřizovateli nemoc-
nice podařilo získat evropskou 
dotaci, jinak hejtmanství pokrylo 
investici ze svého rozpočtu. 
V novém energocentru jsou 

k dispozici náhradní zdroje elektři-
ny o vyšším výkonu. Stroje v přípa-
dě výpadku elektřiny ze sítě doká-
žou převzít celou spotřebu elektřiny 
v hlavní budově nemocnice.

JANA KODYSOVÁ

Bylinky, kytky, jahody i psí hlídač. 
Pacienti tráví čas na zahradě

Senioři z oddělení dlouhodobě nemocných novoměstské nemocnice tráví rádi čas na rozkvetlé terase ne-
mocnice. FOTO: HELENA ZELENÁ KŘÍŽOVÁ

Terasa u ODN 3 v areálu no-
voměstské nemocnice bývá za 
pěkného počasí doslova přeplněná. 
Pacienti i návštěvníci ji velmi rádi 
využívají. Usednou a povídají si 
nebo jen tak pozorují přírodu ko-
lem. „A využíváme ji také dopoled-
ne pro terapie. Nebo tam vezmeme 
pacienty jen tak. I ty na lůžku 
nebo na křesle. Dokonce se nám 
několikrát stalo, že pacienti, co žijí 
v městských bytech a ven se moc 
nedostanou, od nás ani nechtějí. 
Užívají si tu pobyt v přírodě, pod 
širým nebem,“ říká staniční sestra 
z ODN 3 Olga Ondrová.
V rozkvetlou zahradu se terasa 

proměnila před pár lety. Od té 
doby ji sestřičky a sanitářky stále 
opečovávají a vylepšují. Starají se 
o ni všechny. Kdo má jen chvilku 

času, jde vylepšovat terasu. „Pěstu-
jeme tam květiny, bylinky i jahody. 
S péčí nám pomáhají nemocniční 
zahradníci. Bylinky pak používáme 
i při stravování našich pacientů, 
občas jim jídlo vylepšíme čerstvou 
pažitkou nebo zelenou cibulko-
vou natí. A u záhonu je i zahradní 
náčiní, šikovnější pacienti mohou 
v rámci ergoterapie zahradničit,“ 
popisuje Olga Ondrová.
Kromě rostlin jsou na zahradní 

terase také zvířátka a ptáčci. Je 
tam i psí hlídač. Přestože není živý, 
na dálku tak působí. „Pacienti, 
kteří na terase sedávají, chtějí, 
abychom psa posunuli blíž. Často 
ho hladí po hlavě, takže to trochu 
funguje i jako canisterapie,“ směje 
se Olga Ondrová.

HELENA ZELENÁ KŘÍŽOVÁ

Hejtman Martin Kukla poděkoval odcházející ředitelce nemocnice Evě Tomášové a přivítal nového ředi-
tele Lukáše Kettnera. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ
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Kraj posiluje vybavení hasičů 
a hledá nové cesty podpory

Na Univerzitu třetího věku není nikdy pozdě

Nová lůžka pro zájemce vznikají 
v domovech seniorů v Jihlavě

Sociální centrum Kraje Vysočina 
v Jihlavě se výrazně rozroste. Kraj 
reaguje na narůstající poptávku po 
místech v pobytových zařízeních 
pro seniory a chystá se zdvojnáso-
bit kapacitu v jihlavském centru. 
Odhadované náklady na přístavbu 
v areálu Nemocnice Jihlava jsou ve 
výši 708 milionů korun, stavět by 
se mohlo začít v roce 2027.
Nový objekt vyroste v těsném 

sousedství stávajícího centra na 
Rantířovské ulici v Jihlavě. Pří-
stavba by měla nabídnout kapa-
citu zhruba 159 lůžek, včetně těch 
určených pro odlehčovací pobyty 
a paliativní péči. Součástí bude 
také zřízení třídy mateřské školy, 
prostor pro poradenské služby, 
půjčovny kompenzačních pomůcek 
a kontaktní místo pro veřejnost 
v oblasti sociálních služeb. 
„Na Jihlavsku dlouhodobě 

registrujeme rostoucí poptávku 
po sociálních službách, zejména 
v oblasti péče o seniory a osoby 
s Alzheimerovou chorobou. Tento 
projekt reaguje na aktuální i bu-
doucí potřeby regionu,“ uvedl Jiří 
Horký (ANO 2011), radní Kraje 
Vysočina pro oblast sociálních 
věcí. 
Přístavba vznikne na pozem-

cích ve vlastnictví kraje. „Projekt 

zohledňuje prostorové i technické 
možnosti areálu jihlavské nemoc-
nice, na jejíž pozemek provozně 
navazuje. Prozatím počítáme s tím, 
že nové kapacity pro sociální služ-
by zafinancujeme z vlastního roz-
počtu,“ dodal náměstek hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast majetku 
Otto Vopěnka (ANO 2011).
V současné době Sociální 

centrum Kraje Vysočina disponuje 
kapacitou 140 pobytových míst, 
většinou pro klienty s Alzheimero-
vou chorobou. Součástí je školka, 
kavárna, poradna, denní stacionář, 
odlehčovací služba a široké doplň-
kové služby pro veřejnost. Zájemci 
zde mohou navštívit zajímavé 
přednášky, zacvičit si na speciál-
ních strojích pro seniory nebo vy- 
užít jiné rehabilitační prvky – na-
příklad suchou tryskovou masáž. 
„V rozšiřování kapacit sociál- 

ních zařízení provozovaných 
Krajem Vysočina bude stávající 
vedení kraje pokračovat i v násle-
dujících letech. Nyní prověřujeme 
další možné investiční aktivity 
v Domově pro seniory se zvláštním 
režimem Ždírec u Jihlavy nebo 
ve Žďáru nad Sázavou a Třebíči,“ 
doplnil hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla (ANO 2011).

JANA KODYSOVÁ

Vizualizace budoucí přístavby Sociálního centra Kraje Vysočina. Domov zdvojnásobí svou kapacitu. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

„Příležitost zdokonalit se v práci 
s počítačem, naučit se anglicky 
nebo se dozvědět více o léčivých 
účincích hudby a umění? Univer-
zita třetího věku (U3V) při Vysoké 
škole polytechnické Jihlava, které 
je Kraj Vysočina partnerem, nabízí 
už 20 let pestrou paletu kurzů 
a přednášek pro všechny zájemce 
ve věku 55+,“ přibližuje nabídku 
U3V VŠPJ krajský radní pro oblast 
sociálních věcí Jiří Horký. 
Studium na jediné vysoké škole 

se sídlem v Kraji Vysočina je ote-
vřené i v pozdějších etapách života 
– věk zde není překážkou, ale 
výhodou. Zájemci o vzdělání starší 
55 let si mohou vybírat z bohaté 
nabídky vzdělávacích programů 
U3V, které zahrnují například di-
gitální gramotnost, zdravý životní 
styl, literaturu, jazykové kurzy, ale 
i oblíbenou arteterapii, muzikote-
rapii, judaistiku, genealogii a další 
zajímavá témata. Výuku vedou 
zkušení lektoři, jednotlivé kurzy 
obsahují 24 lekcí a jejich realiza-
ce probíhá nejen přímo na VŠPJ 
v Jihlavě, ale i na dalších třech 
místech Kraje Vysočina – ve Vel-
kém Meziříčí, Třebíči a Žďáře nad 
Sázavou. Výuka je rozdělena do 
dvou semestrů – zimního (říjen až 
leden) a letního (únor až květen). 
Na konci vzdělávacího programu 
získají absolventi osvědčení o jeho 
úspěšném dokončení. Výše poplat-
ku za studium U3V na VŠPJ pro 
akademický rok 2025/2026 činí 
800 Kč za každý semestr.
Zájemci se stále mohou hlá-

sit prostřednictvím elektronické 
přihlášky na webu u3v.vspj.cz až 
do naplnění kapacity jednotlivých 
kurzů. Na webových stránkách 
jsou uvedeny i všechny podrobnos-
ti o místech a jednotlivých kurzech. 
Od května 2025 je Univerzita 

třetího věku součástí Polytechnické 

akademie VŠPJ, která poskytu-
je zastřešující rámec pro široké 
spektrum vzdělávacích a rozvojo-
vých aktivit přesahujících hranice 
klasického vysokoškolského studia. 
Zaměřujeme se na širokou veřej-
nost, akademickou obec i profesní 
vzdělávání. Pro veřejnost nabí-
zíme kromě U3V také dětskou 

Profesionální hasiči na stanicích ve 
Žďáře nad Sázavou, Třebíči, Hum-
polci a Světlé nad Sázavou mají 
od července k dispozici moderní 
seskokové matrace. Kraj Vysočina 
na jejich nákup vyčlenil 1,5 milionu 
korun. „Pořízené matrace umožní 
bezpečný seskok z výšky až dvaceti 
pěti metrů. Nafouknou se během 
minuty a díky váze kolem osmde-
sáti kilogramů je snadno unesou 
čtyři hasiči,“ uvedl hejtman Kraje 
Vysočina Martin Kukla (ANO 
2011). Díky této investici mají 
profesionální hasiči v kraji celkem 
sedm seskokových matrací. Další 
tři už několik let slouží na stanicích 
v Havlíčkově Brodě, Jihlavě a Pel-
hřimově. Z celkových 21 stanic 
v kraji je tak toto speciální vybave-
ní dostupné na sedmi z nich.

Vyřazená auta dostávají 
nový život
Krajský úřad začal nabízet 

vyřazená služební vozidla obcím. 
První vyřazená osobní auta už teď 
využívá Jednotka požární ochra-
ny v Píšti a Jetřichovci u Pacova, 
správě obce bude sloužit i jedno 

vozidlo ve Velkém Beranově. „Auta 
jsou udržovaná a v dobré kondici. 
Mohou ještě několik let sloužit,“ 
informoval hejtman Martin  
Kukla.

Ocenění pro sbory  
s dlouhou tradicí
Dobrovolní hasiči, kteří slaví 

významná výročí, se nově dočkají 
speciálního ocenění. Hejtman 
Martin Kukla zavedl tradici, podle 
níž dostanou „dobráci“ vyšívanou 
stuhu v zeleno-modrých barvách 
se stříbrnou výšivkou, znakem 
Vysočiny a nápisem „Za dlouhodo-
bou pomoc při ochraně Vysočiny“. 
První takové ocenění si v květnu 

převzal sbor z Vepřové při osla-
vách 130. výročí. Další stuha zdobí 
zbrojnici v Batelově, kde oslavili 
140. výročí od založení místního 
sboru, a také v Martinicích, kde si 
připomněli 100. výročí. „Dobro-
volní hasiči jsou v malých obcích 
často nejen klíčovou složkou při 
řešení krizových situací, ale také 
tahouny kulturních a společen-
ských akcí. To si zaslouží respekt 
a uznání,“ vyzdvihl hejtman Mar-
tin Kukla. Podle krajského vedení 
budou programy podpory hasičů 
pokračovat i v dalších letech. Za-
měří se na práci s mládeží a bez-
pečnost při požárním sportu.
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Krajské kulturní instituce dostanou  
jednotný systém pro vstupenky
Kraj chystá modernizaci prodeje 
vstupenek ve svých kulturních or-
ganizacích. Na přelomu roku spustí 
jednotný pokladní a vstupenkový 
systém, který v první fázi nahradí 
starší řešení v pěti institucích – Mu-
zeu Vysočiny Jihlava (s pobočkami 
Hrad Roštejn, Telč a Třešť), Oblast-
ní galerii Vysočiny, Muzeu Vysočiny 
Pelhřimov, Horácké galerii a Kraj-
ské knihovně Vysočiny.
„Nový systém sjednotí a zjed-

noduší prodej vstupenek, umožní 

online rezervace, různé slevy, 
propojení s účetnictvím a nabídne 
přehled o tržbách a návštěvnosti,“ 
uvedl hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla (ANO 2011).
Moderní pokladní systémy 

už fungují v Horáckém divadle, 
Muzeu Vysočiny Třebíč a havlíč-
kobrodské galerii. Kraj má v ob-
lasti kultury osm příspěvkových 
organizací, které loni utržily přes 
8,4 milionu korun.
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Pamětní stuhu obdržel v květnu od hejtmana Martina Kukly Sbor dobrovolných hasičů ve Vepřové. 
FOTO: ARCHIV KRAJE VYSOČINA

univerzitu nebo zajímavé přednáš-
ky, které popularizují vědu a přibli-
žují univerzitní prostředí všem 
věkovým skupinám. Polytechnická 
akademie VŠPJ tak představuje 
most mezi vzděláváním, profesním 
rozvojem a společenskou odpověd-
ností vysoké školy.

STANISLAVA HOLBOVÁ

OCENĚNÉ HASIČSKÉ SBORY:

SDH Přibyslav
SDH Košetice
SDH Kamenice nad Lipou
SDH Vepřová
SDH Batelov
SDH Martinice

Vydejte se o víkendu vlakem  
po Jemnické dráze
Víkendy patří výletům – a co 
takhle jeden po kolejích? Od 
července až do konce adventu 
vyjíždějí každou sobotu, neděli a ve 
svátek pravidelné víkendové vlaky 
na trase mezi Moravskými Budějo-
vicemi a Jemnicí. Jemnická dráha 
nabízí ideální spojení pro výletní-
ky, rodiny s dětmi i cyklisty, kteří 
chtějí poznat krásy jihozápadní 
části Vysočiny.
Vlaky vyjíždějí v pravidelných 

časech – ráno, po poledni i v odpo-
ledních hodinách – z Moravských 
Budějovic do Jemnice a zpět. Celá 

trasa měří 27 kilometrů a projíždí 
zastávkami jako Jackov, Dědice, 
Rácovice, Lhotice nebo Třebelo-
vice. „O prázdninových víkendech 
jezdil po dráze dokonce speciální 
výletní vlak s otevřenými vozy. 
Projekt pravidelných víkendových 
vlaků podporuje Kraj Vysočina. 
A když se vydáte na tento výlet, 
stavte se v expozicích pobočky 
Muzea Vysočiny Třebíč na zámku 
v Moravských Budějovicích,“ zve 
radní pro oblast kultury a cestovní-
ho ruchu Miloš Hrůza (ANO 2011). 

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Dobrovolníci sesbírali  
76 tun odpadu Kufřík dostanou všichni 

prvňáčci
V posledním týdnu prázdnin 
zamíří do základních škol na 
Vysočině na šest tisíc Bezpečných 
kufříků. Nastupující školáky 
tak bude čekat ve třídě dárek 
s překvapením. 
„Bezpečnost dětí stavíme na 

první místo. Chceme, aby byly 
dobře vidět na cestě do školy a aby 
rozuměly pravidlům v dopravě 
i v přírodě. Kufřík spojuje prak-
tickou výbavu s hravou výukou, 
a navíc sází na udržitelnost. Rodi-
čům i dětem tím dáváme konkrétní 
pomoc do startu školního roku,“ 
říká hejtman Martin Kukla (ANO 
2011). 
Nový školní rok začne letos pro 

5 920 prvňáčků. Základ kufříku 
tvoří dětská reflexní vesta. Děti 
dostanou brožuru Péťa v autoškole, 
kde se seznámí s dopravními pra-
vidly, nový pracovní sešit Putování 
se zajícem a kravičkou Bertou 
z dílny krajského odboru životní-
ho prostředí a zemědělství, psací 
potřeby od tradiční české firmy 
Koh-i-noor, sešit od firmy Fraen-
kische a spoustu dalších pomůcek 
do školy i pro volný čas. Projekt 
dlouhodobě stojí na spolupráci 
s firmou Elektrowin, Asekol, EKO-
-KOM a Ecobat, jejichž materiály 
posilují environmentální výcho-
vu. Na některých školách kufříky 
předají přímo členové Rady Kraje 
Vysočina, ostatní budou mít kufří-
ky připravené na školních lavicích. 
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Stipendia a kurzy pro mediky pomáhají  
s náborem nových sil do nemocnic
Studenti lékařských fakult a zdra-
votnických škol mohou od Kraje 
Vysočina už osm let čerpat sti-
pendia na své studium. Tímto 
krokem chce lákat mladé a šikovné 
lékaře do krajských nemocnic. „Za 
posledních osm let jsme podpořili 
při studiu celkem 199 studujících 
budoucích lékařů a 44 stomatolo-
gů. Z rozpočtu kraje jsme za tuto 
dobu uvolnili celkem 26,3 milionu 
korun a naše podpora i nadále 
pokračuje,“ uvedl hejtman Kraje 
Vysočina Martin Kukla (ANO 
2011). Téměř polovina stipendistů 

KRAJ PODPORUJE

Mediky – od třetího ročníku částkou 80 tisíc korun za akademický rok 
s podmínkou zahájení práce v krajských nemocnicích na minimální dobu 
shodnou s dobou pobírání stipendia

Stomatology – podpora od 3. ročníku částkou 80 tisíc korun za akademický 
rok s podmínkou, že stejně dlouho, jako pobírali stipendium, budou pracovat 
v regionu

Nelékaře – od 1. ročníku, především zdravotní sestry ve studijních programech 
zakončených titulem Bc., podpora 50 tisíc korun za akademický rok. Podmínkou 
je spolupráce s krajskou nemocnicí minimálně tak dlouho, jak dlouho čerpal 
student stipendium

Kemp mediků v Pelhřimově se letos koná už po páté. Budoucí lékaři poznávají práci v praxi. 
FOTO: NEMOCNICE PELHŘIMOV

Krajské nemocnice pořádají pro 
mediky a budoucí zdravotnický 
personál stáže, brigády nebo řízené 
praxe. „Medici i budoucí zdravotní 
sestry mají největší zájem o prak-
tické zkušenosti, chtějí vše vidět na 
vlastní oči, ptát se a být součástí 
praxe,“ doplnil Jiří Běhounek  
(SOCDEM), radní Kraje Vysočina 
pro oblast zdravotnictví.

Kemp mediků v nemocnicích
Velice dobrou zkušenost má kraj 

s Kempem mediků. Ten pořádá 
v letošním roce Nemocnice Pelhři-
mov pro studenty 3. až 6. roční-
ků lékařských fakult už po páté. 
Mohou si při něm takzvaně osahat 
práci v provozu regionální nemoc-
nice. Letos se čtyřdenní akce koná 
v prvním zářijovém týdnu.
Nově se letos k této aktivitě při-

pojí také Nemocnice Nové Město 
na Moravě. Akce se bude konat 
v termínu 17. až 19. září 2025 pro 
posluchače 5. a 6. ročníků lékař-
ských fakult. Na zájemce čekají 
odborné přednášky, exkurze na 
oddělení, poznávání města i nová 
přátelství.
Akci s názvem Poznej svoji 

nemocnici pořádá v letošním roce 
pro studenty třetích ročníků medi-
cíny také Nemocnice Jihlava. Letos 
se koná od 18. do 19. září. 
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Přes třicet tisíc lidí letos vyrazilo 
do ulic, podél silnic i k řekám, aby 
v rámci šestnáctého ročníku akce 
Čistá Vysočina zbavili přírodu 
nepořádku. Od Golčova Jeníko-
va po Jemnicko a od Pacova po 
Bystřicko se podařilo sesbírat 
76 tun odpadu, což je o dvanáct 
tun více než loni. Podle radního 
pro životní prostředí a zemědělství 
Pavla Řehoře putovalo z krajských 
silnic čtyřicet čtyři tun, dalších 
patnáct tun z komunikací a po-
zemků v majetku obcí, třináct 
tun od silnic I. třídy a čtyři tuny 
dobrovolníci vytáhli z toků a břehů 
Sázavy. „Každý rok mě překva-
pí, kolik odpadu se na Vysočině 
najde. Není to radostná bilance. 
Na druhou stranu zvýšený zájem 
dospělých i dětí se zapojit a počet 
uklizených kilometrů ukazuje to, 
že lidem na naší přírodě záleží 
a chtějí ji chránit a žít v čistém 
prostředí,“ zdůraznil Pavel Řehoř 
(ANO 2011). Do úklidu se zapojili 
i členové krajské rady. Na úseku 
silnice z Jihlavy do Třebíče kromě 

plastů a lahví objevili pneumatiky, 
dopravní značky, zbytky po neho-
dách, oblečení i plechovky.
Celkem dobrovolníci prošli 

téměř 4 100 kilometrů tras, což 
je o 160 kilometrů více než vloni. 
Silnou část úklidových čet tvořily 
školy – zapojilo se dvě stě dvacet 
mateřských, základních a střed-
ních škol z celé Vysočiny. Dalších 
259 skupin tvořily obce a 236 
uklízecích čet vytvořily spolky 
a neziskové organizace. „Všem 
patří velké poděkování, a to i těm, 
které od práce neodradilo počasí. 
Letošní nasazení bylo obrovské 
a já z toho mám velikou radost,“ 
uvedl hejtman Martin Kukla (ANO 
2011). Čistá Vysočina se koná ka-
ždoročně u příležitosti Dne Země. 
Kraj zajišťuje pytle, vesty a odvoz 
odpadu prostřednictvím Krajské 
správy a údržby silnic Vysočiny 
a Ředitelství silnic a dálnic. Obce 
a ostatní zapojení pak věnují svůj 
čas a energii tomu, aby Vysočina 
zůstala čistá. 
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 Z rozpočtu kraje jsme 
za tuto dobu uvolnili 
celkem 26,3 milionu 
korun. „

už nastoupila do některé z pěti 
krajských nemocnic, třináct pod-
pořených stomatologů už také pro-
vozuje praxi a letos k nim přibyde 
dalších devět kolegů, kteří ukončili 
studium.

Peníze za škody po vydrách,  
bobrech i vlkovi

Svrab může potrápit děti i dospělé

Za první pololetí letošního roku 
vyplatil krajský úřad náhrady 
škod způsobených zvláště chrá-
něnými živočichy v celkové výši 
2,84 milionu korun. Peníze obdr-
želo šedesát šest žadatelů, kteří 
se na úřad obrátili s oprávněným 
nárokem. „Největší škody dlou-
hodobě působí vydra říční. Letos 
se na seznam přidal i útok vlka na 
ovce na Havlíčkobrodsku, za který 
majitel stáda dostane přes šedesát 
sedm tisíc korun,“ uvedl hejtman 
Martin Kukla (ANO 2011). Podle 
radního pro zemědělství a životní 

prostředí Pavla Řehoře tvořily 
v prvním pololetí letošního roku 
největší podíl hlášených případů 
vydry – šlo o 51 případů. Osmkrát 
kraj řešil škody po kormoránu 
velkém, šestkrát po bobru evrop-
ském. Peníze se vyplácejí podle 
zákona. Kraj žádosti posuzuje a po 
splnění podmínek zajistí výplatu 
ze státního rozpočtu. Výše vypla-
cených částek v posledních letech 
ukazuje, že zejména vydry doká-
žou způsobit škody v řádu milionů 
korun. 
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Hygienici radí, jak se před ním 
chránit. Na Vysočině, stejně jako 
v celé ČR, roste počet případů svra-
bu – kožního onemocnění způso-
beného zákožkou svrabovou. V roce 
2023 bylo hlášeno 389 případů, 
v roce 2024 pak 353. Letos krajští 
hygienici evidují již další desítky 
nakažených.
Na šíření svrabu mají vliv zhor-

šené hygienické podmínky, časté 
střídání partnerů, snížená imunita, 
cestování. Nejčastěji se vyskytuje 
u mladých lidí mezi 15 až 19 lety. 
Parazit si v kůži hloubí chodbičky 
a klade vajíčka. Příznakem je silné 
svědění hlavně v noci nebo po 
prohřátí pokožky. Škrábáním se 
infekce dále šíří.
Přenos je možný přímým kon-

taktem s kůží nemocného (např. 
pohlavní styk), ale i nepřímo – přes 
ložní prádlo, ručníky či oblečení. 

Běžný kontakt, jako je podání ruky, 
k přenosu nestačí.
Při podezření na svrab je nutné 

ihned navštívit lékaře. Léčba spočí-
vá v aplikaci masti na celé tělo. Po 
přeléčení je nutné vyprat a přežeh-
lit oblečení a ložní prádlo. Zároveň 
je třeba léčit všechny osoby, které 
jsou v blízkém kontaktu s ne-
mocným. Jinak hrozí opakovaná 
nákaza.
Jak se chránit před nákazou: 

dodržovat osobní hygienu, použí-
vat jednorázové ručníky na ruce, 
používat pouze vlastní oblečení, 
ložní prádlo a ručníky, nesdílet 
jednu postel s více osobami, lůžko-
viny převlékat jednou týdně a prát 
je, stejně jako ručníky, při 60 °C, 
běžné prádlo prát alespoň na 40 °C 
a přežehlit.

HANA PAVLASOVÁ, ŘEDITELKA ODBORU  

PROTIEPIDEMICKÉHO KHS KRAJE VYSOČINA

Harmonogram školního roku 2025/2026Harmonogram školního roku 2025/2026
•	 Vyučování ve školním roce 2025/2026 začne v pondělí 1. září 2025.
•	 Podzimní prázdniny připadnou na pondělí 27. října a středu 29. října 2025 

(28. října je státní svátek).
•	 Vánoční prázdniny začínají v pondělí 22. prosince 2025 a končí v pátek 2. ledna 

2026. 
•	 Vyučování začne v pondělí 5. ledna 2026.
•	 Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 29. ledna 

2026. Jednodenní pololetní prázdniny si užijí v pátek 30. ledna 2026.
•	 Jarní prázdniny vycházejí pro školy na Vysočině v týdnu od 9. do 15. března 2026.
•	 Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 2. dubna 2026 (v pátek 3. dubna 

a v pondělí 6. dubna jsou státní svátky).
•	 Vyučování ve druhém pololetí bude ukončeno v úterý 30. června 2026. Hlavní 

prázdniny potrvají od 1. července do 31. srpna 2026.
•	 Vyučování ve školním roce 2026/2027 začne v úterý 1. září 2026.

Do akce Čistá Vysočina se zapojili i dobrovolní hasiči z Luk nad Jihlavou. FOTO: KRAJ VYSOČINA
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Obchvat Jihlavy a hospic. Stavby kraje bodovaly
V soutěži Stavba roku 2024 Kraje 
Vysočina zaznamenalo výrazný 
úspěch také hejtmanství. Jeden 
z šesti hlavních titulů získala 
krajská stavba, a to sice jižní část 
jihovýchodního obchvatu Jihla-
vy. Čestné uznání se dostalo také 
lůžkovému Hospici mezi stromy 
v Havlíčkově Brodě. 
Jižní část jihovýchodního ob-

chvatu zaujala porotu především 
odklonem tranzitní dopravy mimo 

Hejtman Martin Kukla (vpravo) udělil cenu přístavbě Základní a mateřské školy v Brzkově. Na snímku se 
starostou Brzkova Alešem Bořilem. 

Jižní část jihovýchodního obchvatu Jihlavy získala hlavní titul. FOTO: STAVBA VYSOČINY

pacientů s nevyléčitelným onemoc-
něním. Podle hejtmana Martina 
Kukly vznikají v regionu stavby, 
které propojují kvalitní architektu-
ru, řemeslnou zručnost a účelnost. 
„Jako jeden z největších investorů 

na Vysočině víme, kolik úsilí stojí 
za každou kvalitně odvedenou 
opravou nebo postavenou školou, 
silnicí či nemocnicí. Proto soutěž 
Stavba Vysočiny vnímám jako oce-
nění práce stovek lidí, kteří se na 

těchto projektech podílejí,“ uvedl 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla (ANO 2011).
Celkem šest staveb v kraji se 

nově může pyšnit titulem Stavba 
Vysočiny 2024, porota udělila 

také sedm čestných uznání, jednu 
cenu veřejnosti a čtyři individuál-
ní ocenění. Cenu hejtmana Kraje 
Vysočina získala přístavba Základní 
a mateřské školy v Brzkově.

JANA KODYSOVÁ

„Soutěž vnímám jako 
ocenění práce stovek lidí, 
kteří se na projektech podílí.“ 

Martin Kukla,  
hejtman Kraje Vysočina „

centrum krajského města a také 
vypořádáním se s vedením trasy 
v náročném terénu. Lůžkový hospic 
v Kraji Vysočina bodoval vytvoře-
ním kultivovaného a důstojného 
prostředí paliativní péče, které 
reflektuje individuální potřeby 

Horácké divadlo zahajuje 86. divadelní sezonu
Do nové sezony vstupuje Horác-
ké divadlo Jihlava s pěti silnými 
tituly, jednou pohádkou a nově 
otevřeným prostorem Divadelního 
dvorku, který nabídne jazz.
Horácké divadlo Jihlava zaha-

juje novou sezonu s výraznými 
premiérami, mezi nimiž nechy-
bí filmová adaptace Nebe nad 
Berlínem, komedie Jak utopit Dr. 
Mráčka ani původní titul Velbloud 
v zemi nikoho. Dramaturgický 
plán doplňují silné autorské vý-
povědi jako Delete_smazáno_nic 
a moderní verze klasiky Já, Ma-
non. Prvním premiérovým titulem 
bude pohádka pro celou rodinu 
Pinocchio. Soubor pro děti a mla-
dé publikum HD_Jéé se opět, po 
úspěšném muzikálu Velká poru-
cha, vrací na Velkou scénu. 
„Září bude v Horáckém divadle 

Jihlava nabité novými tituly. Už 
sedmého září se bude na jevišti 
hrát pohádka pro celou rodinu 
Pinocchio a o týden později, tedy 
13. září, divadlo uvede titul Vel-
bloud v zemi nikoho. Novinkou je 
i předplatné Kombi, které spojuje 
domácí repertoár s operní a balet-
ní scénou z Brna,“ pozval diváky 
na jedinou profesionální scénu 
v Kraji Vysočina radní pro oblast 
kultury Miloš Hrůza (ANO 2011).
Kompletní informace o progra-

mu i vstupenkách najdou diváci 
na webu www.hdj.cz. Horácké di-
vadlo zve zpět – do hlediště i pod 
hvězdné nebe.

JANA KODYSOVÁ

Horácké divadlo v Jihlavě začátkem léta otevřelo Divadelní dvorek v Divadelní ulici. Ten 
bude otevřen nejen pro aktivity divadla, ale také dalším jihlavským umělcům. Odehrávat 
se tu budou koncerty, stand-upy nebo malé divadelní formy pro dospělé a dětské 
publikum. Nově vzniklá letní scéna je příjemný prostor ve dvoře městského domu 
s příjemnou atmosférou a zastřešením. V druhé půlce srpna se tu odehrálo například 
představení Nasraná máma a začátek září bude patřit jazzovému večeru. 

Martin Kukla: Díky za pozvání...

V době prázdnin byla řada dní, kdy 
hejtman Kraje Vysočina Martin 
Kukla vyměnil svou kancelář na 
hejmanství v Jihlavě za práci v teré-
nu. Na pozvání řady starostek a sta-
rostů, spolků i organizací navštívil 
řadu obcí. „Není od věci vyslechnout 
si starosti starostů přímo v terénu, 
v místě, kde je třeba je konkrétně 
řešit. A pokud se v mém programu 
objevilo milé pozvání na super 
koncert nebo hasičskou oslavu, měl 

jsem hned hezčí den. A jak jsem 
slíbil, pár postřehů z mých prázdni-
nových cest přinášíme v krajských 
novinách. Měl bych přijet i k vám? 
Vidět, co děláte nejlépe v kraji, 
potkat se s vámi, vyslechnout pro-
blémy, které zatím nemají řešení? 
Dejte mi vědět. Příště naplánuji 
cestu třeba právě k vám,“ vyzval 
čtenáře hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla (ANO 2011).

JITKA SVATOŠOVÁ

V Píšti žehnali novým hasičským vozidlům. CAS na fotce byl dárek od partnerského města Píšť v Morav-
skoslezském kraji. FOTO: 3X KRAJ VYSOČINA

Oslavy 100. výročí založení HZS Druhanov 
a ukázka zásahu složek integrovaného záchran-
ného systému. 

Hračkobraní v Kamenici nad Lipou. Letos si tady 
děti i dospělí hráli už po devatenácté.

Peníze na záchranu venkovských obchodů
Venkovské prodejny na Vysočině 
získají letos další finanční injekci. 
Kraj podpoří 52 provozovate-
lů malých obchodů v obcích od 
501 do 3000 obyvatel částkou 
3,12 milionu korun. Každý z vy-
braných dostane až šedesát tisíc 
korun na částečné pokrytí provoz-
ních nákladů. Peníze jsou čerpané 
z programu Ministerstva průmy-
slu a obchodu Obchůdek 2021+. 
Dotace pomohou nejen menším 

provozovatelům, ale i prodejnám 
patřícím větším sítím, jako je 
COOP nebo Jednota. Mezi pod-
pořenými jsou například obchody 
v Rožné, Malči, ale také v Jakubo-
vě u Moravských Budějovic, Škrd-
lovicích, Hořepníku, Trnavě nebo 
Libici nad Doubravou. „Na malých 
obchodech v obcích je často závislý 
každodenní život vesnice. Nejde 
jen o nákup potravin, tato místa 
často fungují jako přirozená centra 

setkávání a výměny informací,“ 
připomíná náměstek hejtmana 
pro regionální rozvoj Jiří Pokorný 
(ANO 2011). 
Podpora z programu Obchůdek 

2021+ doplňuje krajský dotační 
titul, který cílí na obce do 500 oby-
vatel. Ten letos rozdělil devět 
milionů korun mezi 160 obcí, aby 
udržely provoz prodejen potravin 
i dalších základních služeb. 

EVA FRUHWIRTOVÁ
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Více informací na webu
⟵www.dojihlavy.cz

#DoJihlavy na

Dožínky a dožínkový jarmark
Den zemědělců, potravinářů a venkova Kraje Vysočina 
sobota 6. září | 10—18 | Masarykovo náměstí, Jihlava

10:00 – 18:00 Dožínkový jarmark
10:00 – 11:00 zahájení Dožínek, předávání dožínkových kytic
11:15 – 12:45 Jožka Šmukař & cimbálová muzika
13:00 – 14:30 Horané 
14:45 – 16:15 Krajanka Václava Hlaváčka 
16:30 – 18:00 Žadovjáci

Z doprovodného programu se můžete těšit na výstavu a prodej regionálních produktů, řemeslné dílny a jiné aktivity pro děti. Dorazí také zemědělská technika a k otestování budou k dispozici vozy KIA. 
Uvidíte dokonce historickou zemědělskou techniku od společnosti Fimas. Svojí práci vám představí opět chovatelé i včelaři. Celou akci moderují Lydie Jakubíčková a Karel Paštyka.

KR ZS ČR
Kraje Vysočina

KRAJSKÁ AGRÁRNÍ KOMORA
Kraje Vysočina

Dny evropského dědictví — vstup na jihlavské památky zdarma

Delegace ze Slovenska sbírala 
zkušenosti na Vysočině Děti objevovaly svět  

na Mladé univerzitě
Šestnáctý ročník Mladé univerzity 
Vysočina–Dolní Rakousko, který 
se konal začátkem srpna, nabídl 
dětem z obou stran hranice týden 
plný poznávání, zábavy i nových 
přátelství. Hlavním tématem bylo 
Jak funguje svět. Děti přivítal 
v Jihlavě hejtman Kraje Vysočina 
Martin Kukla a náměstek hejtma-
na pro školství Pavel Franěk. Orga-
nizátoři připravili přednášky zamě-
řené na trendy a rizika v digitálním 
prostředí a finanční gramotnost. 
U financí si děti vyzkoušely vést 
evidenci příjmů a výdajů a formou 
hry se naučily mimo jiné, co jsou 
to daně a pojištění a komu platíme 
zdravotní a sociální pojištění. 

Barevné sklo,  
pagáče i angličtina
Na řadu přišla i pestrá nabídka 

workshopů. Někteří si vyzkoušeli 
práci s kůží a odnesli si ručně 
vyrobený náramek. V dílně vede-
né pracovníky z Galerie a muzea 
Vysočiny v Havlíčkově Brodě vzni-
kaly barevné lodičky technikou 
Tiffany. Kuchařský workshop Sla-
né a sladké chutě Vysočiny naučil 
děti péct pagáče, připravit ovocné 
knedlíky, buchtičky se šodó i mi-
nipizzy. Taneční lekce je provedla 
od prvních kroků až k vlastní 
choreografii, kterou předvedly 
na závěrečné slavnosti. V ZOO se 
dozvěděly o problematice nelegál-
ního obchodu se zvířaty, důsled-
cích pytláctví a o možnostech, 
jak přispět k ochraně ohrožených 

druhů zvířat. Dopolední přednáš-
ky a odpolední workshopy měly 
tlumočení, ale děti mezi sebou 
mluvily také anglicky. „Chceme, 
aby se české děti setkaly s němči-
nou a rakouské s češtinou. Jazyk 
je brána k poznání sousedů,“ při-
pomněl Pavel Franěk (ANO 2011). 

Slavnostní ukončení  
připomínalo promoci
Závěrečný ceremoniál se usku-

tečnil v pátek v rakouském Raabs 
an der Thaya. Děti tam slavnostně 
slíbily, že se budou celý život učit, 
a do vzduchu vyhodily promoční 

kloboučky. „Vzpomínal jsem na 
začátky v roce 2009. Mám radost, 
že tato myšlenka žije už šestnáct 
let,“ řekl radní pro zdravotnictví 
Jiří Běhounek (SOCDEM), který 
stál u zrodu projektu jako teh-
dejší hejtman a letos se zúčastnil 
závěrečného dne v Rakousku. 
Zájem o Mladou univerzitu se drží 
kolem 80 až 90 dětí ročně. Rekord 
padl v roce 2014 s účastí 139 dětí, 
pandemie ale účast na čas snížila. 
Projekt přesto dál spojuje mladé 
lidi z obou zemí a otevírá jim nové 
obzory.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Letošního ročníku se zúčastnilo 78 českých a rakouských dětí. FOTO: ARCHIV KRAJ VYSOČINA

Vysočina hostila v druhé polovině 
srpna oficiální návštěvu z Trnav-
ského samosprávného kraje na 
Slovensku. Do Jihlavy přijel župan 
Jozef Viskupič. Doprovodilo ho 
celé vedení kraje, ředitelka odboru 
sociálních věcí a ředitel odboru 
školství. „Hlavním tématem byla 

rádi nabídneme naše zkušenos-
ti i do zahraničí,“ sdělil krajský 
radní pro sociální oblast Jiří Horký 
(ANO 2011). 

Jak fungují sociální  
služby
První den patřil společenskému 

setkání. Druhý den začal oficiál-
ním přijetím na krajském úřadě. 
Odborníci z krajského úřadu před-
stavili, jak fungují sociální služby 
v Kraji Vysočina, a podrobněji se 
zaměřili na transformaci sociál-
ních služeb na Vysočině. Sloven-
ské zástupce také zajímalo téma 
veřejné dopravy a to, jak funguje 
Veřejná doprava Vysočiny. Další 
kroky delegace vedly do Sociálního 
centra v Jihlavě a do Pelhřimova. 
„Navštívili jsme společně Domov 
Jeřabina a chráněné bydlení v Bře-
zové pro dospělé s mentálním nebo 
smyslovým postižením. Představili 
jsme naše sociální služby přímo 
v terénu,“ dodal radní Jiří Horký. 
Obě strany jednaly i o budoucím 
partnerství. Zvažují podpis me-
moranda, které by z Trnavského 
kraje udělalo partnerský region 
Vysočiny. Dosud má Vysočina na 
Slovensku oficiální partnerství 
jen s Nitranským samosprávným 
krajem.

EVA FRUHWIRTOVÁ

výměna zkušeností. Hosté se 
zajímali o systém fungování naší 
veřejné dopravy a o transformaci 
pobytových zařízení pro osoby 
s postižením,“ informoval hejt-
man Kraje Vysočina Martin Kukla 
(ANO 2011). Pelhřimovský domov 
Jeřabina dlouhodobě spolupracuje 
s Domovem sociálních služeb pro 
dospělé v Zavaru, který se nachází 
právě v Trnavském kraji. „Pomá-
háme s přechodem z ústavního 
typu péče na chráněné bydlení. 
V Zavaru připravují transformaci 
pro zhruba sto dvacet klientů. My 
jsme si na Vysočině úspěšně prošli 
transformací ústavní péče a velmi 

Navštívili Sociální centrum 
v Jihlavě a Domov Jeřabina 
v Pelhřimově.

i

Sbírky Horácké galerie čeká stěhování do moderních prostor
V sídle Horácké galerie v Novém 
Městě na Moravě, v severním 
křídle zdejšího zámku, probíhá od 
letošního jara přestavba bývalého 
hospodářského objektu na nový 
depozitář pro sklo a plastiky. Býva-
lé stáje pro dobytek a později pro-
vizorní skladovací prostory, které 
byly ve velmi špatném technickém 
stavu, se postupně proměňují na 
moderní provozní budovu.
„Stavba získala konkrétní po-

dobu a je těsně před dokončením. 
Během srpna získal interiér dveře 
i výmalbu. V listopadu do budovy 
nastěhujeme regály a od přelomu 
roku až do jara budeme do nových 
prostor postupně stěhovat jednot-
livé sbírkové předměty, nejdříve 
skleněné objekty, poté bronzové 

a nakonec sádrové plastiky,“ 
popisuje Věra Staňková, ředitel-
ka Horácké galerie, s tím, že celý 
projekt bude dokončen nejpozději 
v létě 2026.

Přestavba probíhá za provozu
Horácká galerie v Novém 

Městě na Moravě je největší galerií 
výtvarného umění na Vysočině. 
Pečuje o téměř 11 000 sbírkových 
předmětů, z toho přes 3 000 kusů 
tvoří sklo a téměř 1900 je plastik. 
„Ty jsou dosud uskladněny v pro-
vizorních podmínkách v objektu 
novoměstského zámku v prosto-
rách, které sice splňují základní 
požadavky na uložení a zabezpe-
čení, ale již neodpovídají běžným 
standardům v muzejnictví. A to se 

nám podařilo změnit,“ říká radní 
pro kulturu a památkovou péči Mi-
loš Hrůza (ANO 2011). Stavbu platí 
kraj ze svého rozpočtu, spolufinan-
cována je z peněz Evropské unie. 
Celkové výdaje jsou 31 milionů 
korun.
Přestavba po celou dobu pro-

bíhá za plného provozu galerie. 
Návštěvníci si tak aktuálně mohou 
prohlédnout kromě stálých expozic 
(sochy, obrazy, sklo) i výstavu 
obrazů naivní malířky Natálie 
Schmidtové a také stovky pestro-
barevných plakátů, knižních ilu-
strací i veselé animace od českého 
ilustrátora, novoměstského rodáka 
Lukáše Tomka, známého jako 
Luke Tomski.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Spojení dětí a seniorů. Na Vysočině se 
konaly unikátní mezigenerační tábory

Spojení seniorů a dětí je momentálně velice oblíbené. Dokazují to úspěšné tábory napříč Vysočinou. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

Mezigenerační soužití seniorů 
s dětmi je jednou z priorit rodinné 
a seniorské politiky v Kraji Vysoči-
na a posilují ho i speciální tábory. 
V letošním roce kraj uspořádal 
společně se Senior Pointy a Oblast-
ním spolkem Českého červeného 
kříže Havlíčkův Brod dva pobytové 
tábory pro seniory v Bohuslavicích 
a Daňkovicích, jeden z nich byl 
i s vnoučaty. První ročník příměst-
ského mezigeneračního tábora pro 

spolupráci. „Oba záměry jsou 
důležitou součástí naší krajské 
seniorské politiky a snažíme se 
realizovat aktivity, které k nim 
přispívají. Pobytové tábory jsou 
jednou z nich. Je pravda, že 
lákají více ženy, proto chceme na 
příští rok zkusit připravit i nějaké 
jednorázové a pobytové aktivity, 
které zacílíme na muže v senior- 
ském věku,“ prozradil záměry 
radní Kraje Vysočina pro oblast 
sociálních věcí Jiří Horký (ANO 
2011).
Senior Point a Family Point 

Havlíčkův Brod pořádaly příměst-
ský mezigenerační tábor poprvé. 
Na celý týden spojili síly senioři 
s vnoučaty. Deset dětí a deset se- 
niorů si na přelomu července 
a srpna užili program plný her.
Obdobný byl i příměstský tábor 

v Sociálním centru Kraje Vysočina, 
kde děti trávily čas společně  
s klienty místního domova pro se-
niory. Děti a senioři společně tvoři-
li, zpívali a povídali si. Senioři díky 
jejich přítomnosti ožili. Centrum 
dlouhodobě propojuje generace 
a otevírá dveře široké veřejnosti.

JANA KODYSOVÁ

Tábory jsou důležitou 
součástí krajské seniorské 
politiky.

i

seniory a vnoučata se konal  
i v Havlíčkově Brodě a také  
v Sociálním centru Kraje Vysočina.
V Bohuslavicích byli pouze 

senioři, v Daňkovicích spojili síly 
senioři s vnoučaty. Oba pobyto-
vé tábory se ukázaly jako skvělý 
způsob prevence, která podporuje 
aktivní stárnutí a mezigenerační 
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Filmaři míří do regionu. Letos 
získají dvojnásobnou podporu



NOC VĚDCŮ NA VYSOČINĚ
◦ Astronomický klub Pelhřimov, z.s.
◦ Eurocentrum Jihlava
◦ Gymnázium Jihlava
◦ Hvězdárna a planetárium dr. Zdeňka Kvíze Třebíč
◦ Městské kulturní a informační středisko v Humpolci
◦ Muzeum Vysočiny Jihlava
◦ 
◦ Vysoká škola polytechnická Jihlava
◦ Základní škola a mateřská škola Bohdalov
◦ Základní škola Humpolec, Hradská



BOHATSTVÍ



Pro děti i dospělé Vstup zdarma

VÍ Í TNZOOKRAJSKÝ KOORDINÁTORNÁRODNÍ KOORDINÁTOR

Vysočina se stává čím dál oblíbe-
nějším filmovým místem. Filmaři 
sem přijíždějí nejen kvůli pestré 
krajině, historickým památkám 
a netradičním lokacím, ale i díky 
podpoře, kterou jim nabízí Kraj 
Vysočina prostřednictvím filmové 
kanceláře Vysočina Film Office. 
Ta letos rozdělí dva miliony ko-
run – dvojnásobek částky oproti 
loňsku – a navíc poskytne filma-
řům komplexní servis. „Posilu-
jeme prezentaci našeho regionu 
prostřednictvím filmu. Proto 
letos podpoříme osm vybraných 
projektů, které ukážou krásu 
našeho regionu na televizních 
obrazovkách i v kinech. Nejde ale 
jen o finance – filmařům pomá-
háme také tím, že jim otevíráme 
dveře k nejlepším lokacím, které 
u nás máme,“ vysvětluje radní pro 
oblast kultury a cestovního ruchu 
Miloš Hrůza (ANO 2011). 

Od baziliky  
po industriální areály
V databázi se objevují jak uni-

kátní scenérie, tak architektonické 
skvosty. Vedle Baziliky sv. Proko-
pa v Třebíči nebo hradu Lipni-
ce nad Sázavou najdou filmaři 
i westernové městečko Stonetown, 
industriální objekty, moder-
ní architekturu nebo vesnické 
usedlosti. Filmaři se mohou vydat 
také k rašeliništím pod Javořicí, 
do lesů Žďárských vrchů nebo 
k lipnickým lomům.

Podpora pro začínající  
i zkušené tvůrce
Ředitel Vysočina Tourism 

Zdeněk Navrátil připomíná, že 
kraj podporuje nejen velké pro-
jekty, ale i studentské snímky. 
„Letos pomáháme dokumentům 
o historii a přírodě, historické 
minisérii i komedii. Kromě pe-
něz nabízíme propojení s místní-
mi dodavateli, úřady a partnery, 
hledáme lokace a pomáháme 
s povoleními.“ 

Místa, která už hrála  
hlavní roli
Vysočina už má za sebou řadu 

úspěšných spoluprací. Pacovsko 
se loni stalo kulisou pro doku-
ment o Antonínu Sovovi, Jihlava 
se objevila v sitcomu Na dně a ve 
studentském filmu. Ve Stonetow-
nu vznikl western slovenských 
studentů a okolí vírské přehrady 
posloužilo cyklistickému pořadu 
Po trailech přes hory.

 EVA FRUHWIRTOVÁ

Letní komedie Špunti na vodě s Jiřím Langmajerem a Hynkem Čermákem se natáčela i v bývalém mlýně 
– Šlakhamru v Hamrech nad Sázavou, kde vznikla scéna zlaté svatby Dany Syslové a Arnošta Goldflama. 
FOTO: KORUNA VYSOČINY

Radní Kraje Vysočina Pavel Řehoř si prohlédl prezentaci 209 odrůd brambor a zapojil se do diskuse. 
FOTO: KRAJ VYSOČINA

V Havlíčkově Borové se setkali odborníci na brambory
V půlce léta se konal v Havlíčkově 
Borové jubilejní 30. ročník semi-
náře zaměřeného na pěstování 
brambor. Setkání pěstitelů a od-
borníků na brambory přilákalo na 
dvě stě návštěvníků, k vidění bylo 
úctyhodných 209 odrůd brambor.
„Brambory mají v našem kraji 

dlouholetou tradici a jsem velmi 
rád, že právě zde v Havlíčkově 
Borové se daří tuto tradici nejen 
udržovat, ale i dále rozvíjet. Oce-
ňuji, že se zde pravidelně schází 
odborníci, pěstitelé i zástupci 
státní správy. Taková setkání při-
spívají tomu, že české zemědělství 
zůstává konkurenceschopné, a že 
se nové poznatky a inovace do-
stávají přímo do praxe,“ vyzdvihl 
během úvodního programu radní 
Kraje Vysočina pro oblast lesního 
a vodního hospodářství, zeměděl-
ství a životního prostředí Pavel 
Řehoř (ANO 2011).

Rok od roku se v České repub-
lice zvyšují výměry osázených 
ploch brambory. Zatímco v roce 
2023 činila plocha brambor 
27 020 hektarů, v letošním roce 
by to mělo být už 30 158 hektarů. 
Stejný trend je patrný v dalších 

zemích Evropské unie. Rozšíření 
hlásí i Francie, Polsko, Německo, 
Nizozemsko, Belgie nebo Dán-
sko. Nárůst výměr ukazuje, že se 
brambory opět stávají klíčovou 
plodinou.

JANA KODYSOVÁ

Žáci na školách se učí,  
jak poskytnout první pomoc
První pomoc do škol je projekt, 
který v Kraji Vysočina funguje už 
21 let. Za tu dobu získalo základ-
ní zdravotnické dovednosti už 
bezmála 170 tisíc mladých lidí. 
V loňském školním roce se v Kraji 
Vysočina do projektu zapojilo 

Čtrnáctiletí absolvují deset vyučo-
vacích hodin. Sedm hodin stráví 
s pedagogy zdravotnických škol, 
studenty vyšších a středních zdra-
votnických škol a lektory Českého 
červeného kříže, další tři hodiny 
potom zajišťují profesionální 
záchranáři a hasiči. Sedmnáctiletí 
žáci středních škol mají tříhodi-
nový blok v režii profesionálů ze 
Zdravotnické záchranné služby 
Kraje Vysočina.
Výuka se soustředí na praktické 

nácviky, simulace reálných situací 
a na spolupráci s profesionály 
z integrovaného záchranného 
systému. Stejný model čeká žáky 
i v následujícím roce 2025/2026. 
Školy dostanou informační e-mail 
s pokyny k přihlášení, aby se 
v průběhu září mohly do projektu 
zapojit.

JANA KODYSOVÁ

Kurzem první  
pomoci prošlo  
170 000 žáků.

i

181 škol a 9 010 žáků. Další tisíce 
projdou kurzy v novém školním 
roce 2025/2026.
Výuka se týká čtrnáctile-

tých a sedmnáctiletých žáků. 
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více informací a předprodej vstupenek na: 

www.operamladych.com
TIC Jihlava: 565 597 589

13/10

Legendární sopranistka Gabriela Beňačková představí na tomto 
unikátním koncertě nejlepší zahraniční operní pěvce, kteří zvítězili 
mezi pěvci z více než 6o zemí světa.

NEJSLAVNĚJŠÍ

OPERNÍ ÁRIE
KONCERT VÍTĚZŮ MEZINÁRODNÍ PĚVECKÉ SOUTĚŽE GABRIELY BEŇAČKOVÉ 

Gotický sál radnice od 19:00
JIHLAVA

MEZINÁRODNÍ PĚVECKÁ SOUTĚŽ
GABRIELY BEŇAČKOVÉ JIH

LA
VA

 20
25

pro operní pěvce

AKCE POD ZÁŠTITOU 
PRIMÁTORA STATUTÁRNÍHO MĚSTA JIHLAVY PETRA RYŠKY

Předpoklad osobních pohovorů: září 2025, říjen 2025 
Předpoklad nástupu: listopad, prosinec 2025, popř. později

V případě telefonických dotazů jsem Vám k plně k dispozici na níže uvedených  
telefonních číslech: 567 552 188, nebo mobil 605 585 425

V případě, že Vás naše nabídka zaujala, zašlete prosím svůj životopis vedoucímu 
personálního oddělení p. Milanu Škorpíkovi na mail: m.skorpik@pnj.cz

PSYCHIATRICKÁ NEMOCNICE JIHLAVA
hledá větší počet zaměstnanců v pozici

 Všeobecná sestra/bratr   Sanitář/ka   Ošetřovatel/ka

Pracujete ve zdravotnictví?
Uvažujete o změně zaměstnání?
Láká Vás práce v oboru psychiatrie?
Chcete změnit pracovní kolektiv?

Dokončili jste letos studium  
na VŠPJ?
PAK JE NABÍDKA URČENA  
PRÁVĚ VÁM !

Vzhledem k plánovanému otevření nového lůžkového oddělení v 1.Q.2026 hledá už nyní
Psychiatrická nemocnice Jihlava větší počet všeobecných zdravotních sester (i mužů),

sanitáře, sanitářky popř. ošetřovatelky a ošetřovatele.

U POZICÍ POŽADUJEME:
  vzdělání v souladu se zák. č. 96/2004 (zákon 

o nelékařských zdravotnických povoláních)
   zdravotní způsobilost k výkonu práce, trestní 

bezúhonnost
   zájem o práci s duševně nemocnými pacienty, 

pečlivost a zodpovědnost

U OBOU POZICÍ NABÍZÍME:
  platové zařazení dle zákona č. 341/2017 Sb 

o platech ve veřejné sféře, sestry do 10 třídy, 
sanitáři 4. třída, ošetřovatelé 6. třída + stupeň 
dle délky praxe

   osobní, mimořádné, bonifikační příplatky, 
příplatky za směnnost a za práci s psychiatrický-
mi pacienty + zákonem stanovené příplatky za 
so+ne, svátek a noční směny, odměny z fondu 
vedoucího, roční odměny

   6 týdnů dovolené (240 hodin), dotovaná strava 
– výběr ze 3 jídel za 40,- Kč, 400,- Kč na penzijní 
připojištění a jiné formy produktů spoření na stáří

  další vzdělávání a rozvoj, zodpovědnou a tvoři-
vou práci v přívětivé organizaci

NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK: 
   všeob. sestra 40.000,- Kč
   sanitář 10.000,- Kč
   ošetřovatel 20.000,- Kč
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HLEDÁME STAVBYVEDOUCÍ
NA MOST V PŘIBYSLAVI
NÁPLŇ PRÁCE:
• řídit a organizovat práce 
• vést zaměstnance
• zabezpečovat dodávky materiálu
• zabezpečovat práci subdodavatelů

VAŠE PŘEDPOKLADY:
• SŠ vzdělání stavebního směru 
• výhodou jsou zkušenosti a praxe ve stavebnictví
• řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič 
• uživatelská znalost MS office 
• nástup ihned

NABÍZÍME:
• turnusy 7+7, služební vozidlo, roční prémie
• 5 týdnů dovolené, 2 dny zdravotního volna  
• stravenkový paušál 100 Kč / den, penzijní připojištění
• zajímavé finanční ohodnocení

MÁTE ZÁJEM? PIŠTE / VOLEJTE:
Ing. Marcela Koucká
marcela.koucka@metrostav.cz
+ 420 606 466 122

138x96 Metrostav TBR inzerce stavbyvedoucí.indd   1138x96 Metrostav TBR inzerce stavbyvedoucí.indd   1 14.08.2025   11:00:3714.08.2025   11:00:37
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DK Žďár nad Sázavou

10. 10. 2025

Předprodej v síti 

Bratři
Ebenové
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SEZÓNNÍ
VÝPRODEJ

Napříč sortimentem 
slevy až -50%

DOKÁŽETE COKOLIV

OBI Jihlava

NAKUPTE 
LEVNĚJI

Od 1. 1. 2024 
změny sazby DPH 

a ZVÝŠENÍ CENY o 6 %.

DOPRAVA ZDARMA

TVRDÉ DŘEVO 
– nesušené
polínka 50 cm  1 340 Kč
polínka 33 cm  1 390 Kč
polínka 25 cm  1 490 Kč
MĚKKÉ DŘEVO – nesušené
polínka 50 cm  1 000 Kč
polínka 33 cm  1 050 Kč
polínka 25 cm  1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – suché
Polínka 50 cm nebo 33 cm  1 950 Kč
Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr 
sypaný) vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.
METROVKY SKLÁDANÉ:
Tvrdé dřevo  1 750 Kč
Tvrdé suché dřevo  2 400 Kč
Měkké dřevo 1 300 Kč
Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr 
rovnaný) vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz www.drevohabrovany.cz

AKČNÍ SLEVA
NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!

DOPRAVA ZDARMA 
CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ – vhodné k okamžitému topení
Štípaná polínka 33 cm nebo 50 cm  1 950 Kč / 1 sypaný metr
Štípaná polena 1 m  2 400 Kč / skládaný metr
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Ředitel Krajského úřadu 
Kraje Vysočina vyhlašuje 
výběrové řízení na pozici:

pracovnice/
pracovník pro 
vztahy s veřejností 
– specialistka/
specialista sociálních 
sítí, reportérka/
reportér, redaktorka/
redaktor

Pro podání přihlášky můžete 
využít formulář umístěný 
na www.kr-vysocina.cz ► 
KARIÉRA ► Chci pracovat pro 
Kraj Vysočina.

Pozvánky do výběrového 
řízení jsou zasílány 
e-mailovou formou.

Hledáme kreativního a zkušeného vypravěče příběhů!
Máš cit pro psané slovo, smysl pro detail a vášeň pro komunikaci, která 
zaujme? Do našeho týmu hledáme kolegyni/kolegu pro úzkou spolupráci 
s hejtmanem kraje. Člověka, který dokáže proměnit myšlenky v poutavý 
video/audio obsah a oslovit veřejnost i média.

Co u nás budeš dělat:
•	 tvořit a realizovat PR strategii, která zanechá stopu
•	 psát články, tiskové zprávy a příběhy, které zaujmou
•	 udržovat a rozvíjet vztahy s médii a partnery
•	 přicházet s novými nápady, jak naši značku zviditelnit
Co od tebe čekáme:
•	 minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou
•	 skvělé stylistické a komunikační dovednosti
•	 kreativitu a schopnost vidět příběh tam, kde jiní vidí jen fakta
•	 orientaci v mediálním prostředí, sociálních sítích, 
•	 schopnost ovládat grafické programy, textové editory 
•	 zkušenost ve vztazích s veřejností, redakci nebo vydavatelství 

výhodou
•	 znalost práce s moderními záznamovými zařízeními (focení, točení 

a editace videí, animace, práce s dronem) 
•	 řidičský průkaz skupiny B a ochotu přesouvat se samostatně 

v rámci regionu 
Co ti nabízíme:
•	 prostor pro realizaci vlastních nápadů
•	 smysluplnou práci s viditelnými výsledky
•	 tým, který si pomáhá a inspiruje se navzájem
•	 flexibilní režim spolupráce (pracovněprávní nebo obchodní vztah 

na dobu určitou)
•	 motivační finanční ohodnocení, pestrý benefitní program, 

možnost trvalého vzdělávání
•	 možnost smysluplné práce v dynamickém prostředí krajské 

samosprávy
•	 nejmodernější pracovní vybavení
•	 příležitost poznat region ze všech stran

Pokud chceš být u toho, když se tvoří příběhy, které hýbou veřejným míněním, ozvi se nám!
Přihlášku s motivačním dopisem a strukturovaným životopisem zasílejte do 19. 9. 2025 na adresu: kosourova.i@kr-vysocina.cz, 
do datové schránky ksab3eu nebo poštou na adresu Krajský úřad Kraje Vysočina, Žižkova 1882/57, 586 01 Jihlava.
Bližší informace poskytne: Ing. Jitka Svatošová, vedoucí oddělení tiskového, tel.: 564 602 328, 724 650 123,  
e-mail: svatosova.j@kr-vysocina.cz.
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Na hradě Kámen opraví severní bránu Divadelní prohlídky na hradě Roštejn

Kraj oslavil čtvrt století existence

Severní brána hradu Kámen na 
Pelhřimovsku se dočká zásadní 
obnovy. Plánovaná rekonstrukce 
má zpevnit stavbu, zajistit její 
odvodnění a zároveň otevřít nové 
možnosti pro prezentaci historie 
hradu. „Chceme začít co nejdříve, 
nejspíš v létě příštího roku. Odhad 
nákladů je kolem sedmi milionů 
korun, práce zaplatíme z našeho 
rozpočtu. Opravy můžeme sladit 
s probíhající celkovou rekonstruk-
cí hradu a výstavbou návštěv-
nického centra. Využijeme tak 
dobu, kdy je objekt pro veřejnost 
uzavřen,“ uvedl hejtman Martin 
Kukla (ANO 2011).
„Pravidelné kontroly ukázaly, 

že spodní voda poškozuje ka-
menné konstrukce brány. Oprava 
má vyřešit odvod dešťové vody 
i obnovu větracího systému. 

Dvoupatrový prostor, který v mi-
nulosti sloužil jako sklad, se po 
úpravách stane součástí nových 
expozic,“ doplnil náměstek hejt-
mana Otto Vopěnka (ANO  
2011).
Severní brána byla v minu-

losti druhou přístupovou cestou 
na hrad. Sloužila pouze pěším 
a v době obléhání fungovala i jako 
úniková trasa. Byla proto vybave-
na padacím mostem.
Rozsáhlá rekonstrukce hradu 

Kámen začala v roce 2023. Obno-
va objektu a tvorba nových expo-
zic vyjdou zhruba na 90 milionů 
korun. Dalších 25 milionů stojí 
výstavba návštěvnického centra 
u hlavní brány, do jehož základů 
vložili loni stavbaři časovou kapsli 
pro příští generace.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Divadelní prohlídky na hradě Roštejn se konaly o státních svátcích 5. a 6. července. Jako každý rok je měl na svědomí Divadelní spolek Karla Čapka Třešť. Pro-
hlídky s názvem Pro slávu zlaté růže navštívilo za dva dny 550 lidí. Ti se dozvěděli o životě na hradě ve 14. století. Kromě divadelních prohlídek na hlavní 
trase A mohli lidé zavítat do věže nebo na trasu B, která je zajímavá především pro děti. Je plná interaktivních prvků a návštěvníci se tu dozví zajímavé infor-
mace o přírodě, lovectví a myslivosti. Informace o dění a akcích na hradě Roštejn najdou zájemci na hrad-rostejn.cz. FOTO: DIVADELNÍ SOUBOR KARLA ČAPKA

Kraj Vysočina otevřel před prázdninami své dveře veřejnosti. Letos totiž slaví 25 let a připravil proto pro zájemce bohatý program. Lidé se mohli dozvědět, 
čemu se zástupci kraje a úředníci věnují. Velký zájem byl o komentované prohlídky úřadu, biatlonovou střelnici, pozorování hvězd a další doprovodné aktivity.  
V areálu krajského úřadu byl pro děti připravený skákací hrad nebo čtení na schodech. V pozdních odpoledních hodinách program vyvrcholil vystoupením  
Trapnomága Richarda Nedvěda, krájením dortu a představením Muzikály Naruby. FOTO: KRAJ VYSOČINA
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